UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**LEGVM PON||IFICIARVM GRE-||gorij noni, seu
Decretalium pentateu-||chus**

Mesnart, Martin

Parisiis, 1555

viii. De renunciatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63486](#)

De renonciatione.

1. *Cum su
per.* Itaque cum conceditur sic edicitor, ut eo

INTRA ECCLESIAM TVAM VTARIS.

Id verò sic accipitor, IN QVALIBET TI-
B I COMMISSAE PROVINCIAE E C-
CLESIA. Extra ecclesiam, et si pro supplica-
tionibus publicis procedat, aliterve exeat, ne
vtitor.

7. *Quia
nos.* Diebus quoque in ecclesiæ suæ priuilegiis
expresis tantum in sua dicecesi cum pallio, tam
in sua quam in aliena sine pallio & sandaliis ce-
lebrare liceto.

5. *Ex tua
rum.* Et nisi cui Ro. pontifex indulxit, pro conse-
crandis suffraganeis suis, vel clericis ordinandis
in aliena ecclesia pallio ne vtitor. Cui id conces-
sit, modo is, ad quem pertinet ecclesia, permit-
tat, quibus casibus concessit, liberè vtitor.

6. *Cum sis.* Alioqui vsum pallii, vbiunque fuerit, in mis-
sarum celebrationibus constitutis diebus solen-
nibus liberè exerceto.

2. *Ad
hoc.* Pallium suum nemo alteri commodato. Id per-
sonam ne transito. Cum eo quisque sepelitor.

De Renunciatione. Tit. 8.

1. *Literas* CV i gubernanda ecclesia semel commissa
cerit, quandiu tutè eam potest gubernare, tā-
diu regito. Militare enim cingulum, nisi cum
victoricedet aduersitas preliorū ante ne soluito.

20. *Nisi
cum pridē* Hoc ita temperato: Nisi permittente summo
Pont. licentiāque ab eo obtenta, sibi commis-
sam ecclesiam ne dimittito. Nemo tamen hac
via sibi ocium querito. Licentiam postulandi
hæ causæ sunt: Si cuius criminis conscientia

ipsum arguet, si ex infirmitate aut cuitate corpus debile erit, si scientia defectum patietur, si apud plebem propter ceruicis eius duricie proficere nequibit, si scandalum, quod aliter nequeat, sic cuitare postulabit, si qua ei persona irregularitas erit. Extra has causas cessione nemo affectato, nec se tacita causam habere diceti creditor. Ex cause hac cautela examinatur. Si non id crimen erit, propter quod officii pontificalis exequutio post peractam penitentiam impeditur, si non ea infirmitas erit, qua id exequi non possit: ne ob id suscepta seruitutis officium deseriri permittitor. Scientia et si eminens non erit, si tamen competens siet: ex causa tolerator. Si plebes reuocari poterit: timidè fugere ne conceditor. inter scandalum & scadulum distinctio esto. Si cuius personae, quam retinerier expediet, ea irregularitas erit, cuius colpa lateat & causa: cum ea potius dispensator.

Prælatum quoque qui in ecclesia sua securè morari non poterit, Pont. summus absoluto. Ne defectum in temporalibus patiatur, alibi eidem beneficium ad eius sustentationem conseruato. episcopo cedenti, ut officium pontificale in episcopatu in quo beneficiū habebit superioris iure saluo exercere valeat, concedere liceto.

Quod si quis quod infirmitate laboraret, seu persecutionis rabie premeretur, aut literaturæ defectum pateretur, aliam ob consimilē causam ecclesiæ renunciassit: maxime si non ordini vel etiam dignitati, sed loco: si qua earum causarum cessabit, & rursus ad relictae vel alterius

9. Ad
supplica-
tionem.

11. Post
transla-
tionem.

De Renunciatione Tit. VIII.

ecclesiæ regimen adsumetur : olli redire liceto.
Qui tamen eam , quam parentum cupiditate
fuerat adsequutus, resignassit, ad eandē ne redi-
to, ad aliā lícitè adsumitor . Si qui ex aliis causis
renunciabunt : ad pontificatum ne resurgunto.

15. *Dile-*
ti.

Cuius autem monasteriū ad R.o. Pont. perti-
nebit abbas, et si regiminis oneri non sufficere se
fentiat, sine licentia R.o. pontificis ne renuncia-
to , & si renunciante ipso alius electus siet : ipse
restituitor. Aliū, qui vice sua cessionē recipiat,
R.o. pontifex deputato.

4. *Ad-*
monet.

Sed & sine consensu episcopi nemo clericus
ecclesiæ ad eius ordinationem spectantes intra-
to, nemo detineto, nemo eo incōsulto dimittito.

8. *Quod*
in dubiis.

Et præsertim in manum laicam ne resignato,
nec de ipsa recipito. Si quis sibi conlatam sic re-
signassit , & denuo à laico recepsit : eadem ta-
men spoliator.

12. *Qui-*
dam.

Item si quis cedendi licentiam, quam postu-
labat, semel obtinuit: ad cedēdum compellitor.

6. *In pre-*
sentia.

Quocūque enim probarionis genere iudici de
spontanea beneficij abiuratione constiterit, id
reposcenti perpetuum silentium indicito.

3. *Ex trāf-*
missa.

Sic & eum qui à se ecclesiæ, in qua socius &
frater fuit, conlata repetierit, postquam hęc ipsi
resignata sint, nec si animum mutassit, & redire
volet, clerici recipere coguntor.

2. *Cum*
inter.

Non tamen si quis de beneficio spirituali ec-
clesiæ, de consensu maioris & sanioris partis ca-
pituli inuestitus erit, quòd fors ipse, cum peten-
ti sibi quæstio referretur, id ulteriùs non petere
iurauerat , id ipsi , quominus beneficium possi-

De subplen.neg.præla.I X. 16

deat, impedimento esto.

Eum quoque, qui literis super prouisione sua ^{13. Venies} in ecclesia impetratis capituli gratiæ sese com- miserit, nemo propterea iuri sibi ex ipsis literis competenti renunciasse putato.

Nec si erit ab exequutore mandati apostolici ^{7. Sane.} in eadē ecclesia institutus, & literis redditis ca- pituli misericordiæ se subiecit, vnde misericor- diam debuit impetrare, dispendium sustineto.

Immo qui subditos à subiectione sibi debita ^{14. Lecta} absoluit, regimini ecclesiæ ob id renunciasse ne existumator.

Et generaliter quòd quis beneficium, quo su- ^{5. Super} stentari debet sine magna causa sponte renúcia ^{hoc.} rit, nemini verisimile esto. Vnde si cui benefi- cium reposcenti, quòd id sponte abiurassit, ex- ceptio obponetur : ea sine causæ cognitione ne admittitor. Causa resignationis diligēter anqui- ritor, ea si probabilis erit, nec vi, metu, obpres- sione, interuentu pecuniæ, promissione extor- ta : exceptio admittitor. Iuramentum interue- nisse si dicetur : id iudici quasi à malo profectū suspectum esto. Si qua contra exceptionem re- plicatio canonica obicietur: eius, qui spōtaneam renúciacionem implicitè replicando inficietur, super adsertione sua, habito ad dignitatem & opinionem respectu, probationes admittuntor.

De subplenda negligentia prælatorum. Tit. 9.

Si qua in ecclesiis ordinandis, eorum, ad quos
spectat, negligentia erit: sic subpletor.